0.4 Pérmbledhje e Dokumentit té Politikave

0.4.1 Vizioni i zhvillimit t& Bashkisé

‘Patosi 8shté njé bashki e vogél me njé qytet industrial relativisht & ri, por me ryé histor e cila humbet
né thellésingé e shekujve, ku ndérthuren traditat e Krahinave té Myzegesé dhe Mallakastrés. Pasurité
natyrore kané orientuar ekonominé e Bashkisé drejt sextorit primar dhe industrisé sé hidrokarbureve,
duke krijuar njé pol té réndésishém né rang kombétar. Zhwvillimi | ardhshém orienton bashkéjetesén e
industrisé me bufgésing, duke strukturuar vendbanimef, rritur citésiné e jetés, dhe shiuar aktivifetet
pér ti shérbyer popullsisé té rajonit té Fierit.”

Cilgsia e jetés sigurohet dne né aftgsing per e bashkevepruar me njeri-tetrin né ambiente urbans
té sigurta, té pastra, me shétitore e akse ciklistike, me shkaolla dhe ambiente sodial-kulturore, ku t&
gjithé grupmoshat gézojné pasurité kulturore e natyrare si dhe evenimente e aklivitete; baret e
restarantet ku promovohen traditat e késaj bashkie. Komuniteti pranon dhe vieréson réndésing e
mbrojtjes sé cilesise 1& jeleses pér gjeneratat e ardhshme.

Zhvillimi do té japé zgjedhje realé mbi ményrén e jetesss, nga tipologjité e banesés, ményrat &
lévizshmérisé drejt vendeve 1@ punés, shérbimeve, objekteve social kulturcre, Tetare, tregiare,
argetuese etj. Mé vendbanime do té rritet siguria dhe koha e pérdarimit té hapésirave publike duke
siguruar shérbimet dhe té mirat bazike 18 jetesés, Arsimimi do 12 jelg | aksesussheém pér 18 gjitng, i
orientuar sipas nevojave t& komunitetit dhe shtylla kurrizore e njé mjedisi ekonomik té suksesshém.

Qeverisja vendore e hapur, e drejié dhe e pérgiegjshme ndaj nevojave 18 komunitetit, siguron ge
16 gjithé njerézit té trajtohen né ményré té barabarté, me dinjitet dhe respekt, dhe & liré nga
diskrininimi. K&to parime jané bazé pér ndryshime pozitive demaografike.

N\ I. F
AT - A
Rr."E Knsoverdwe i Nd 86, H 6.-\:1'.«1.:\_.“N:Fésie Adrrinistrative M 50009, Tirard, Shaper - Tel =3554 2722804 7 2430095, e-rmail nisluateliend &
i o P
it ol
-~




=

D0 ARKITEETURE

R

e Rl B
T W

e | kit
., B BB

Figura 4. Harta e vizionit t& zhvillimit
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0.4.2 Objektivat Strategjiké pér zhvillimin e territorit t& bashkisé

Realizimi i vizionit kalon né disa hallka, t& cilat pér t& mos humbur fokusin duhet té jené té
miréstrukturuara, si né renditje ashtu dhe né shtrirjen kohore. Né zhvillimin e ardhshém té territorit
jané pércaktuar 3 drejtime kryesore t& zhvillimit

o Fhvillimi ekonomik

o Strukturimi dhe gjallérmi i '.f-'.—m-'J'r'-““'-'T'-:—*'«ﬂ

» Aspektet kulturore, rekreative, sportive dhe mjedisore
Keto drejtime pérkojné me disa abjektiva strateqjike:

A Zhvillimi ekonomik
Obijektivi 1 Nj& ekonomi e balancuar gé krijon vende puné t& kualifikuara dhe njé mjedis té
pérshtatshém pér zhwillimin e sektorit primar, industrisé dhe shérbimeve
Objektivi 2 Pushteti vendor bashképunues dhe transparent, nxités i zhvillimit ekonomik me ané té
politikave fiskale, nismave, promovimit dhe marketingut.

B. Strukturimi dhe gjallérimi | vendbanimeve

agje dhe fshatra g sigurojné njé mjedis t€ sigurté, mundeési ndérveprimi social dhe
Objektivi 3 Lagje dhe tra gé sigurgjné njé mjedis té sigurté, munaes veprimi social dt
sherbime L& arientuara drejt mirégenies sé banoréve

Objektivi 4 Sigurimi i njé varieteti tipologjish strehimi pér té gjitha nivelet e té ardhurave, né té gjithé
territorin, ofrimi | njé larmie alternativash né zgjedhjen & ményrés 18 jetesés dhe -f-eﬁdbs.rai-*ﬁéz 5i
pergjigje e ndryshimeve demografike.

Objektivi 5 Sigurimi | njé rrieti transportl dhe mobiliteti t& sigurte, 1& aksesusshém, t& gendrusshém

Db_ljek‘twrﬁ%uuw i rrjeteve dhe struklura inxhinjerike gé sigurgjng njg ambiznt & shéndsatshém

C. Aspektet kulturcre, rekreative, sportive dhe Mjedisore

Objektivi 7 Ruajtja dhe nvlerasimi i elementeve té trashigimisé ge jang themeslet e gytetérimit dhe

konfimojné té shkuarén,

Objektivi 8 Ruajtja e mjedisit natyror duke e integruar né aspektet argetuese dhe sportive, me ané
t& krijimit t& aksesit dhe mundésive pér argétim dhe shijim t& natyrés.

Objektivi 9 Integrimi i elementéve natyrore dhe kulturoré né jetén kulturore dhe artistike té bashkisé
pér té promaoviuar mé tej territorin.
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